
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

Resolução TC nº 217, de 06 de dezembro de 2023 
 

MUNICÍPIO DE: BARRA DE GUABIRABA  
 EXERCÍCIO DE 2023 

 
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS  

AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 
 
 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 003, de 23/02/2023: 
 
Servidores Ativos:14% 
Inativos e Pensionistas:___% 
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"):14% 
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):14% 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 20 

 
 

ANEXO II – A  
 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 
 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 

 

RECOLHIDA 

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL

Janeiro            871.941,87                       122.218,52            122.218,52                    122.218,52 20/02/2022 13/02/2023
Fevereiro            874.744,46                       122.464,67            122.464,67                    122.464,67 20/03/2022 14/03/2023 e 15/03/2023

Março            886.072,18                       124.050,33            124.050,33                    123.841,37 20/04/2022 10/05/2023, 11/05/2023 e 
17/07/2023

Abril            884.222,19                       123.791,33            123.791,33                    123.791,33 20/05/2022 10/05/2023, 11/05/2023 e 
17/07/2023

Maio            889.563,39                       124.539,15            124.539,15                    124.539,15 20/06/2022 11/09/2023
Junho            904.706,00                       126.658,68            126.658,68                    126.658,68 20/07/2022 17/07/2023 e 11/09/2023

Julho            912.647,88                       127.770,80            127.770,80                    127.666,08 20/08/2022 11/09/2023, 18/10/2023 e 
19/11/2023

Agosto            919.616,41                       128.746,17            128.746,17                    125.476,64 20/09/2022 08/12/2023
Setembro            897.199,93                       125.608,05            125.608,05                    125.608,05 20/10/2022 08/12/2023 e 28/12/2023

Outubro            937.062,37                       131.188,99            131.188,99                    131.188,99 20/11/2022 11/01/2024, 12/01/2024 e 
22/02/2024

Novembro            927.871,69                       129.902,00            129.902,00                    129.633,02 20/12/2022 11/01/2024 e 20/02/2024

Dezembro            934.116,69                       126.636,29            126.636,29                    125.345,60 20/01/2023 20/02/2024
13.º Salário            931.379,75                       130.393,10            130.393,10                          724,08 20/12/2022

TOTAL        11.771.144,81                    1.643.968,08         1.643.968,08                 1.509.156,18 

BASE DE CÁLCULO
RETIDA 2 CONTABILIZADA DATA DO VENCIMENTO 5 DATA DO REPASSE 6

SEGURADO - IPREBAG
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

 
 
 

Resolução TC nº 217, de 06 de dezembro de 2023 
 

ANEXO II – B  
 
 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO ENTIDADE (RPPS) 
 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 

 
 
 

BASE DE CÁLCULO DEVIDA 2 CONTABILIZADA RECOLHIDA 
COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL

Janeiro                 871.941,87                               374.934,97 374.934,97 0,00 374.934,97 20/02/2023
Fevereiro                 874.744,46                               376.140,07 376.140,07 0,00 376.140,07 20/03/2023
Março                 886.072,18                               381.010,92 381.010,92 0,00 380.369,11 20/04/2023
Abril                 884.222,19                               380.215,42 380.215,42 0,00 380.215,42 20/05/2023
Maio                 889.563,39                               382.512,29 382.512,29 0,00 382.512,29 20/06/2023
Junho                 904.706,00                               389.023,84 389.023,84 0,00 389.023,84 20/07/2023
Julho                 912.647,88                               392.439,09 392.439,09 0,00 392.117,45 20/08/2023
Agosto                 919.616,41                               395.435,18 395.435,18 0,00 385.393,10 20/09/2023
Setembro                 897.199,93                               385.796,22 385.796,22 0,00 385.796,22 20/10/2023
Outubro                 937.062,37                               402.936,73 402.936,73 0,00 402.936,73 20/11/2023
Novembro                 927.871,69                               398.985,26 398.985,26 0,00 398.159,10 20/12/2023
Dezembro                 934.116,69                               401.670,61 401.670,61 0,00 397.706,38 20/01/2024
13.º Salário                 931.379,75                               400.493,67 400.493,67 336,67 2.223,96 20/12/2023

TOTAL        11.771.144,81                    5.061.594,27         5.061.594,27                          336,67                  4.647.528,64 

DATA DO VENCIMENTO 5

PATRONAL - IPREBAG
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE 3
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

Resolução TC nº 217, de 06 de dezembro de 2023 
 

ANEXO II – C 
 

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA – DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO 
(RPPS) 

 
Informações Gerais sobre o Parcelamento 

 
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 

órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 
 
 
 

Termo de parcelamento 266/2020 
Contribuições do ente: R$ 1.157.021,76 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas:  
Índice de atualização Legal:  

Origem da Dívida: 06/2011 a 13/2012 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 1.157.0201,76 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 

Discriminação dos Pagamentos 
 

NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE VALOR DA 
PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

   1.118.506,67 
    

 
 
 
 
 
Termo de parcelamento 265/2020 
Contribuições do ente: R$ 916.677,31 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas:  
Índice de atualização Legal:  

Origem da Dívida: 06/2011 a 13/2012 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 916.677,31 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 
Discriminação dos Pagamentos 
 
NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE VALOR DA 
PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

   886.400,45 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 
Termo de parcelamento 865/2015 
Contribuições do ente: R$ 661.422,73 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas:  
Índice de atualização Legal:  

Origem da Dívida: 06/2011 a 13/2012 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 661.422,73 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 
Discriminação dos Pagamentos 
 
NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE VALOR DA 
PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

   610.986,55 
    
 
 
 
 

 
Termo de parcelamento 367/2009 
Contribuições do ente: R$ 1.632.158,66 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas:  
Índice de atualização Legal:  

Origem da Dívida: 06/2003 a 12/2008 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 1.632.158,66 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 
Discriminação dos Pagamentos 
 
NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE VALOR DA 
PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

   1.388.927,09 
    

 
 
 
 
 

Termo de parcelamento 264/2020 
Contribuições do ente: R$ 2.163.525,35 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas:  
Índice de atualização Legal:  

Origem da Dívida: 08/2008 a 13/2010 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 2.163.525,35 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 
Discriminação dos Pagamentos 
 
NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE VALOR DA 
PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

   2.091.395,22 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 
Termo de parcelamento 267/2020 
Contribuições do ente: R$ 318.374,68 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas:  
Índice de atualização Legal:  

Origem da Dívida: 01/2013 a 12/2014 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 318.374,68 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 
Discriminação dos Pagamentos 
 
NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE VALOR DA 
PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

   309.545,63 
    

 
 
 
 

Termo de parcelamento 575/2020 
Contribuições do ente: R$ 3.850.064,26 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas:  
Índice de atualização Legal:  

Origem da Dívida: 0/2020 a 11/2020 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 3.850.064,26 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 
Discriminação dos Pagamentos 
 
NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE VALOR DA 
PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

   3.786.389,80 
    

 
 
 
 
 

Termo de parcelamento 156/2023 
Contribuições do ente: R$ 9.830.572,01 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas:  
Índice de atualização Legal:  

Origem da Dívida: 03/2020 a 09/2021 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 9.830.572,01 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 
Discriminação dos Pagamentos 
 

NÚMERO DE ORDEM DA 
PARCELA DATA DO REPASSE VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

1 05/07/2023 R$ 40.960,72  R$                    9.789.611,29 
2 10/07/2023 R$ 41.842,60  R$                    9.747.768,69 
3 11/09/2023 R$ 42.303,45  R$                    9.705.465,24 
4 18/10/2023 R$ 42.812,14  R$                    9.662.653,10 
5 01/11/2023 R$ 43.335,62  R$                    9.619.317,48 
6 01/12/2023 R$ 43.852,55  R$                    9.575.464,93  
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

Resolução TC nº 217, de 06 de dezembro de 2023 
 
 

ANEXO II – D 
 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE 
ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

 
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 

órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 
 

 
 

BASE DE CÁLCULO DEVIDA 2 CONTABILIZADA RECOLHIDA 
COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
13.º Salário

TOTAL                  -                                      -                              -                           -                       -                             -   

ESPECIAL - IPREBAG
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE 3
DATA DO 

VENCIMENTO 
5

DATA DO REPASSE 
6
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

 
 
 

Resolução TC nº 217, de 06 de dezembro de 2023 
 
 

 ANEXO II – E 
 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE 
APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

 
 

VALOR 13 DATA DO REPASSE 6 

  
  
  
  
  
  

(...)  
TOTAL  
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 
 
 
 
 

Resolução TC nº 90, de 14 de dezembro de 2022 

ANEXO II-F 
APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS) 

     Em R$ 
VALOR 

(14) 
DATA DO REPASSE 

(6) 
  
  
  
  
  
  
  

TOTAL  
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